
DIREZIONE POLITICHE SOCIALI - SETTORE PROMOZIONE SOCIALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2012-147.2.0.-28

L'anno 2012 il giorno 02 del mese di Aprile il sottoscritto Santolamazza Maria Letizia in 
qualita' di dirigente di Settore Promozione Sociale, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AUTORIZZAZIONE ALL'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A 
FAVORE DEGLI EMIGRATI PER L'ANNO 2012 A SENSI DELL'ART. 3 LEGGE 
REGIONE LIGURIA 11.6.1993 N. 27. € 6.495,00.

Adottata il 02/04/2012
Esecutiva dal 13/04/2012

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE SOCIALI
SETTORE PROMOZIONE SOCIALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2012-147.2.0.-28

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALL'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A 
FAVORE  DEGLI  EMIGRATI  PER  L'ANNO  2012  A  SENSI  DELL'ART.  3  LEGGE 
REGIONE LIGURIA 11.6.1993 N. 27. € 6.495,00.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  deliberazione  di  C.C.  n.  88  del 

09/12/2008 ed in particolare l’art. 22 commi 6 e 7 relativi alla competenza gestio-
nale dei Dirigenti responsabili dei servizi comunali;

- gli art. 4 - 16 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001;
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordina-

mento degli Enti Locali” con particolare riferimento all’art. 163 comma 1 e 3 in 
merito all’esercizio provvisorio;

- il  Decreto  Ministero  dell’Interno  del  21/12/2011,  pubblicato  in  G.U.  304  del 
31/12/2011,  con il quale è stato differito al 31/3/2012 il termine per l’approvazione 
dei documenti previsionali per l’esercizio 2012 e autorizzato automaticamente l’e-
sercizio provvisorio, successivamente prorogato;

- la DGC n. 435/2011 “Linee guida per il Bilancio di previsione 2012” con particola-
re riferimento alle indicazioni date alla Direzione Politiche Sociali al punto 4 del 
dispositivo;

Atteso che l'art. 1 della L. R. 11.06.1993 n. 27 prevede iniziative ed interventi per 
l'integrazione sociale dei lavoratori emigrati e delle loro famiglie anche mediante l'assegnazione di 
contributi economici "una tantum";

Vista la nota n. PG/2012/4158 del 11.01.2012 mediante la quale la Regione Liguria 
Dipartimento Istruzione Formazione, Lavoro e Sport, Sicurezza e qualità del Lavoro Immigrazione, 
Emigrazione, ha comunicato l’avvenuta assegnazione del contributo finanziario di reinserimento di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



liguri emigrati, rientrati definitivamente in Liguria e che pertanto è stato erogato al Comune di Ge-
nova con Decreto del Dirigente n. 3801 del 20/12/2011 un importo pari a  Euro 6.495,00, calcolato 
in base ai seguenti nuclei familiari che a suo tempo avevano inoltrato regolare istanza di contributo 
e che erano in possesso dei relativi necessari requisiti:

NUCLEO FAMILIARE PROVENIENZA IMPORTO
Gaddi Antonino
Gaddi Marjeta Sofi

Francia €    1.135,00 

Sacheri Soldano Bruno Ecuador €    1.340,00 
Lanza Monica Soledad Argentina €    1.340,00 
Cavagnola Roberto U.S.A. €    1.340,00 
Alarcon Deri Rodrigo Oscar Bolivia €    1.340,00 

TOTALE €    6.495,00

Ravvisata la necessità di procedere all’accertamento ed al contestuale impegno della sopra 
specificata somma al fine di procedere alla regolarizzazione della stessa nel corso dell’esercizio 
2012;

D I S P O N E 

Per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:

1. di prendere atto, per le motivazioni espresse in premessa, dell’avvenuta assegnazione del con-
tributo di € 6.495,00 da parte della Regione Liguria per il reinserimento di liguri emigrati, rien-
trati definitivamente in Liguria, assegnati come sotto indicato:

NUCLEO FAMILIARE PROVENIENZA IMPORTO
Gaddi Antonino
Gaddi Marjeta Sofi

Francia €    1.135,00 

Sacheri Soldano Bruno Ecuador €    1.340,00 
Lanza Monica Soledad Argentina €    1.340,00 
Cavagnola Roberto U.S.A. €    1.340,00 
Alarcon Deri Rodrigo Oscar Bolivia €    1.340,00 

TOTALE €    6.495,00

2. di procedere all’accertamento della somma di cui al punto precedente che verrà iscritto a bilan-
cio 2012 in corrispondenza dell’attuale cap. 14812 centro di costo 3040 “Trasferimenti dalla re-
gione per immigrazione”  (Acc.to 2012/909 – Finanz. 201212005) e al contestuale impegno 
della stessa somma al Capitolo che verrà iscritto a Bilancio 2012 in corrispondenza dell’attuale 
Cap.  40239 centro di costo 3040.504 "Contributi  diversi per immigrazione ed integrazione" 
(Imp. 2012.1524);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3. di provvedere alla liquidazione della somma di € 6.495,00, mediante emissione di richiesta di 
mandato Mod. M1/RAG, nei limiti di quanto indicato al punto 1);

4. di provvedere all’introito mediante emissione di richiesta di reversale (modello R/1 rag.).

 5.  di dare atto che l'impegno è stato assunto nei limiti dell'art. 163 comma 1 del DLgs n.267/2000, 
con riferimento all'arco temporale di operatività  dell'esercizio provvisorio, ai sensi del comma 
16-quater dell'art.29 del decreto legge 29 dicembre 2011 n.216, aggiunto dalla legge di conversio-
ne 24 febbraio 2012 n.14 che ha previsto che il termine per la deliberazione del bilancio di previ-
sione per l'anno 2012 da parte degli Enti Locali è differito al 30 giugno 2012.

Il Dirigente
Dott.ssa Maria Letizia Santolamazza

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2012-147.2.0.-28
AD OGGETTO 
AUTORIZZAZIONE ALL'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A FAVORE DEGLI 
EMIGRATI PER L'ANNO 2012 A SENSI DELL'ART. 3 LEGGE REGIONE LIGURIA 11.6.1993 
N. 27.  EURO 6.495,00.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 si appone visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria,  nei limiti  di cui alla Circolare F.L. 25/97 del 
Ministero dell'Interno.

Sottoscritto digitalmente dal
Responsabile del Servizio Finanziario

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


